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چکیده

افغانســتان به عنوان همسایۀ همزبان شــرقی ایران و 
کشــوری با مشــابهت های فراوان مذهبی و فرهنگی و نیز 
موطن میلیون ها مهاجر ســاکن ایران، اهمیتی فراوان برای 
ایــران و مردم آن دارد. فارســی زبان بــودن برخی اقوام 
ساکن افغانســتان، بخصوص هزاره ها، توییتر فارسی را 
به محفلی مناســب برای ارتباط افغان ها و ایرانیان و اظهار 
نظر دربارۀ مســائل یکدیگر تبدیل کرده اســت. در نوشتۀ 
حاضر، کارزارهای مهم توییتر فارسی دربارۀ افغانستان و 
مسائل افغان ها از تیر 1399 تا تیر 1400 با روش های رایج 
تحلیل شبکه های اجتماعی - از جمله تحلیل محتوا، تشکیل 
شبکه های بازنشــرکنندگان و دنبال کنندگان، خوشه بندی 
خودکار کاربران این شــبکه ها و بررســی ملیت و گرایش 
سیاسی اعضای هر خوشه - بررسی شدند تا مسائل مورد 
توجه در این کارزارها، گروه های شــرکت کننده و کاربران 
مؤثر آن ها مشــخص گردد. همچنین، برخــی کارزارهای 
توییتــری پس از ســیطرۀ مجدد طالبان با ایــن کارزارها 

مقایسه شد.
براســاس یافته هــای پژوهش حاضــر، محکوم کردن 
حمــلات تروریســتی، ســوگواری برای کشته شــدگان و 
همدردی بــا بازماندگان رایج ترین موضوعاتی بوده اند که 
کارزارهای توییتری فارسی زبان را حول مسائل افغانستان 

شکل داده اند. همچنین، تنوع شرکت کنندگان در کارزارهای 
مختلف متفاوت بوده اســت؛ اما در مجموع، کاربران افغان 
در کنار روزمره نویســان ایرانی و همۀ گروه های سیاسی 
ایرانی فعال در توییتر فارســی در این کارزارها مشارکت 
کرده اند. علاوه بر این، در این پژوهش مؤثرترین کاربران 

شرکت کننده در این کارزارها معرفی شدند.
واژه هاي کلیدي: افغانستان، توییتر، تحلیل شبکه های 

اجتماعی. 

1. مقدمه

افغانستان معاصر از زمان برکناری ظاهرشاه تا کنون 
تاریخ سیاسی پرپیچ وخمی داشــته است. نزاع های قومی، 
مذهبی، فرهنگی و سیاسی میان گروه ها و احزاب سیاسی، 
روابط قدرت پیچیده ای میان شــخصیت ها و احزاب ایجاد 
کرده و جنگ، ناامنی و ناپایداری به دنبال آورده است. در 
نتیجۀ جنگ های داخلی فراوان و بخصوص پس از تصرف 
کابل به دست طالبان و سقوط دولت برهان الدین ربانی در 
سال 1375، بسیاری از افغان ها به کشورهای دیگر مهاجرت 
کردند. ایران و پاکستان بیشترین تعداد مهاجرین افغان را 
پذیرفته اند ]20[. این مســئله، در کنــار دلایل ژئوپولیتیکی، 
افغانســتان و افغان هــا را به یکی از مســائل مهم مردم و 

حکومت ایران تبدیل کرده است.
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اقدامات مثبت و منفی حکومت و مردم دربارۀ مهاجرین 
افغــان و نیز وقایع داخلــی افغانســتان واکنش های افکار 
عمومی ایران را به دنبال داشــته است. در سال های اخیر 
و با فراگیر شــدن استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی، 
بخشــی از این واکنش ها به شبکه های مجازی منتقل شده 
اســت. ماهیت سیاسی توییتر فارســی باعث شده است تا 
بخشــی از افراطی ترین واکنش ها در این شبکه دیده شود. 
افغانســتان و مســائل افغان ها در ماه هــای اخیر به دنبال 
وقایع مختلف چندین ســاعت به موضــوع بحث کاربران 
توییتر فارسی تبدیل شد. در برخی موارد کاربران هفته ها 
توییت هایی حاوی هشتگ های مرتبط به افغانستان منتشر 
کردند. بیشــتر کاربران توییتر فارسی را ایرانیان تشکیل 
می دهند؛ اما در سال های اخیر تعداد افغان ها و بخصوص 
هزاره ها نیز در این شبکه افزایش یافته است و در برخی از 

بحث های مرتبط توییتری حضوری فعال داشته اند.
پژوهش ها دربارۀ شبکه های اجتماعی مجازی فارسی 
پرشــمار نیســت. بســیاری از تحقیقات مرتبط با توییتر 
فارســی حول مسئلۀ انتخابات متمرکز شــده اند. انتخابات 
ریاســت جمهوری 1388 ایــران و وقایع پس از آن توییتر 
فارســی را به یک ابزار رسانه ای کلیدی در بین معترضین 
تبدیل کرد. محققینی مانند برنز و الثام ]12[ در این زمان به 
پژوهش دربارۀ توییتر فارسی و رفتار کاربران پرداختند. 
انتخابات  ریاست جمهوری سال 1392 و 1396 نیز به ترتیب 
توجه پژوهشگرانی مانند خضرائی ]19[ و کرمانی ]5[ را به 
خود جلب کرد. پژوهش اخیــر جلائی پور و حاجی زادگان 
]2[ بســیاری از کاربــران تأثیرگذار توییتر فارســی را با 
معیارهای مختلف معرفی کرده است؛ اما هیچ کاربر افغانی 
در بین این کاربران دیده نمی شود. در واقع تعداد کاربران 
افغان در توییتر فارســی اندک اســت. نگارنــده موفق به 
یافتن پژوهشی دربارۀ کاربران افغان توییتر فارسی نشد. 
مطابق گزارش بی بی سی فارسی ]1[ حدود 16% از کاربران 
شبکه های اجتماعی در افغانستان در توییتر فارسی فعالند. 
سیاستمداران دولتی افغان و بعضی بازیکنان ملی کریکت 

بیشــترین دنبال کنندگان را در بیــن افغان های حاضر در 
توییتر داشته اند. پژوهش ها دربارۀ توییتر افغان بیشتر بر 
توییت های انگلیسی متمرکز بوده است. کامیاب و همکاران 
]18[ به بررســی احساســی توییت های انگلیسی مرتبط با 
افغانستان پرداخته اند. تحقیقاتی نیز دربارۀ استفادۀ طالبان 
و دولت افغانستان از توییتر به عنوان ابزار تبلیغات صورت 
گرفته اســت؛ به نظر می رسد برناتیس ]10[ و دریسل ]13[ 
فقط توییت های انگلیســی را بررسی کرده اند و بهار ]8[ به 
زبان های دیگر - از جمله فارسی دری - نیز پرداخته است. 
نگارنده همچنین موفق نشد پژوهش دیگری دربارۀ روابط 
و دیدگاه ها متقابل کاربران ایران و افغان در توییتر فارسی 

پیدا کند.
در تحلیل شبکه های اجتماعی روش های مختلفی مورد 
استفاده قرار می گیرد که بررسی مبسوط همۀ آن ها خارج 
از حوزۀ اثر حاضر اســت؛ اما به طور خاص، تحلیل شبکه 
و استفاده از ســنجه های مرکزیت و خوشه بندی خودکار 
گره های شبکه به کرات برای تحلیل توییتر استفاده شده اند. 
مقالــۀ هیملبویم و همکاران ]16[ و پژوهش گراندجین ]15[ 
نمونه هایــی از چنین تحقیقاتی هســتند. در اثر حاضر نیز 
روش های مبتنی بر تحلیل شــبکه، به عنــوان روش اصلی 
و در کنار شــیوه های بر پایۀ تحلیل محتوا، برای بررسی 
کارزارهای توییتری فارســی مرتبط به افغانســتان مورد 

استفاده قرار گرفته است.
هدف اثر حاضر، بررســی واکنش های توییتر فارسی 
بــه وقایع مرتبط به افغان ها و افغانســتان اســت. به طور 
مشخص، این پژوهش بر آن است که به سؤالات زیر پاسخ 

دهد:
 • وقایع افغانستان در ماه های اخیر در توییتر فارسی 

چطور بازتاب یافته است؟
 • چه گروه هایی از کاربران توییتر فارسی در ماه های 

اخیر به وقایع افغانستان واکنش نشان داده اند؟
 • کدام کاربران در واکنش هــای ماه های اخیر توییتر 

فارسی به وقایع افغانستان مؤثرتر بوده اند؟
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اثر حاضر نســخۀ توســعه یافتۀ مقالۀ پیشین نگارنده 
است که در ســومین کنفرانس ملی انفورماتیک ایران ارائه 

شده است ]4[.

2. روش شناسی پژوهش

در ایــن پژوهش چند کارزار مهــم توییتری مرتبط با 
افغان ها بر اســاس هشتگ های توییتری بررسی شد. برای 
انتخاب هشــتگ ها، ابتدا هشــتگ های مرتبط به افغانستان 
از فهرســت ویکی پدیا از هشــتگ های داغ شــده در توییتر 
فارســی ]6[ از ابتدای ســال 2020 تا زمــان آغاز نگارش 
مقاله استخراج شــد. سپس با مشــورت خبرگان آشنا با 
توییتر افغان و پیمایش میدانی توییتر فارسی، هشتگ های 
دیگری به این فهرســت اضافه گردید. با بررســی اجمالی 
این هشتگ ها، هشــتگ هایی که در یکی از روزهای فاصلۀ 
زمانــی ابتدای تیر 1399 تا ابتدای تیر 1400 بیش از 2000 
توییت فارســی )مطابق برچســب زبانی توییتر( داشــتند 
جهت بررســی عمیق تر برگزیده شد. هشــتگ هایی مانند 
#HazaraLivesMatter که توییت های فارسی کمی داشتند 

در ایــن مرحله حذف شــدند. همچنین، بــا توجه به آن که 
هشتگ #StopHazaraGenocide چند بار در توییتر فارسی 
روند شده بود، تنها توییت های یک فاصلۀ زمانی دوهفته ای 
شامل کارزار آخر این هشتگ - که در شرایط مذکور صدق 
می کرد - در نظر گرفته شــد. هشتگ #شیعیان_هزاره نیز 
یک بار به طور مســتقل و یک بار همراه هشــتگ #دشت_

برجی روند شــده بود که بر اساس سال شمسی، به عنوان 
دو کارزار مختلــف در نظــر گرفته شــد. عــلاوه بر این، 
هشــتگ #پایان_مهمانی به عنوان نمونه ای از هشتگ هایی 
که مشــارکت کنندگان آن از افغانستان و مسائلش استفادۀ 
ابزاری کرده اند مورد بررســی قرار گرفت. علاوه بر این، 
برخی کارزارهای بزرگ مرتبط با افغانســتان پس از تیر 
1400 و سیطرۀ طالبان با افغانســتان مورد بررسی قرار 
گرفت تا اطلاعاتی دربارۀ تغییرات درزمانیِ شبکۀ کاربران 

فارسی زبان فعال در حوزۀ افغانستان نیز به دست آید.

پس از بررسی کارزارهای مذکور، در ادامۀ این نوشتار 
به عنوان نمونــه برخی کارزارها کــه ویژگی های خاصی 
داشتند مورد بررسی دقیق تر قرار گرفتند تا ضمن رعایت 
اختصار، تصویر جامعی از کنشــگری های توییتر فارسی 

افغانستان و نسبت آن با ایرانیان ارائه شود.
برای جمع آوری توییت ها از ابزارهای روبنده1 و امکان 
جســت وجوی توییتر استفاده شد. همانند سایر روش های 
جمــع آوری توییت، این روش همــۀ توییت ها را در اختیار 
قرار نمی دهد؛ برای مثال توییت های حذف شده، کاربرانی با 
صفحۀ خصوصی و کاربران بازداشته 2شــده با این روش 
قابل دسترســی نیســتند؛ اما توییت های جمع آوری شــده 
پوشش نسبتاً کاملی از جامعۀ مورد بررسی فراهم می کنند. 
برای جمع آوری توییت های مرتبــط به هر کارزار، ابتدا با 
یک بررســی اولیه مهم ترین هشــتگ های مورد اســتفاده 
تعیین شدند و سپس ترکیب فصلی هشتگ های انتخاب شده 

به عنوان پرس وجو به توییتر ارسال شد.
برای جمع آوری بازنشــرهای توییت ها و روابط دنبال 
کردن میــان کاربــران از رابط برنامه نویســی کاربردی 
توییتر )API3( استفاده شد. مجموعه ای از نوشتارهای زبان 
پایتون مبتنی بر کتابخانۀ Tweepy4 با هدف جمع آوری این 
اطلاعات از API توییتر توســعه داده شد. قابل توجه است 
که API توییتر حداکثر 100 بازنشــر یک توییت و حداکثر 
5000 دنبال شوندۀ یک کاربر را در اختیار قرار می دهد؛ اما 
با توجه به تعداد کم توییت ها و کاربرانی که به دلیل نقض 
این محدودیت ها اطلاعاتشــان ناقص است، محدودیت های 

مذکور در صحت نتیجه گیری ها تأثیر خاصی نمی گذارند.
برای هر هشــتگ، شــبکۀ بازنشــرکنندگان توییت ها 
و شــبکۀ روابط دنبــال کردن کاربرهای شــرکت کننده به 
شــکل گراف های جهت دار تشــکیل داده شــد. در شــبکۀ 
بازنشــرکنندگان توییت ها که گرافی وزن دار است، هر گره 
نمایندۀ یک کاربر است و وزن یال u به v، تعداد توییت هایی 

1- scraper
2- shadowban
3- Application Programming Interface
4- https://www.tweepy.org
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از فرد v را نشــان می دهد که فرد u آن ها را بازنشر کرده 
است. در شبکۀ روابط دنبال کردن کاربرهای شرکت کننده، 
هر گره نمایندۀ یک کاربر اســت که بــا نگارش حداقل یک 
توییت اصیل )و نه بازنشــر توییت های دیگران( در هشتگ 
مشــارکت کرده است. وجود یال جهت دار از u به v به این 
معنی است که کاربر u کاربر v را دنبال می کند. برای حذف 
داده های نامرتبط، تنها مؤلفۀ هم بندی غول آسای5 هر شبکه 
مورد بررســی قرار گرفت کــه در همۀ موارد بیش از %95 

کاربران شبکه را پوشش می داد.
گراف هــا مطابق توضیحات مذکور بــا مجموعه ای از 
نوشتارهای زبان پایتون ساخته شدند و سپس برای تحلیل 
آن ها ابزار Gephi ]9[ مورد استفاده قرار گرفت. در نمایش 
گراف هــا، از الگوریتم فورس اطلــس62 ]17[ برای چینش 
گره ها استفاده شد. خوشه بندی خودکار مبنای رنگ آمیزی 
گره هــا نیز بــا اســتفاده از روش لوون7 ]11[ اجرا شــد. 
همچنیــن، اندازۀ هر گره بر اســاس مرکزیت رتبۀ صفحۀ8 
]21[ آن گره تعیین گردید. در برخی تحلیل ها از نسخه هایی 

از مرکزیت بینابینی9 ]14[ نیز استفاده شد.
رنگ آمیــزی و چینش گره هــا، بــا دو روش متفاوت، 
شباهت های گره ها به یکدیگر را نشان می دهد و گروه های 
مختلف را مشخص می کند. گرایش سیاسی برخی کاربران 
شــاخص با بررسی صفحات توییتری آن ها مشخص شد. 
برای تخمین گرایش سیاســی گروه های بــزرگ کاربران 
ایرانی نیــز از روش رهبری و صفری ]3[ مبتنی بر تحلیل 
کاربــران پســندکنندۀ توییت های اشــخاص مشــهور یا 
تأثیرگذار سیاســی اســتفاده گردید. کشور محل سکونت 
کاربــران نیز بر اســاس تطبیق موقعیتی کــه کاربران در 
توضیحات حســاب خود وارد کرده اند با فهرست دوزبانۀ 
پایگاه GeoNames10 برای شهرهای پرجمعیت و کشورها 
تخمین زده شــد. تخمین موقعیت مکانــی به طور معمول 

5- giant connected component
6- ForceAtlas2
7- Louvain
8- PageRank
9- betweenness
10- https://www.geonames.org

برای حداکثر یک سوم کاربران در دسترس است و تخمین 
گرایش سیاســی نیز معمولًا برای اندکــی بیش از نصف 
کاربران ایرانی ممکن اســت؛ با این حال، با تطبیق موقعیت 
مکانی و گرایش سیاسی با اجتماعات حاصل از خوشه بندی 
خودکار، می توان تصویر سطح بالای جامعی از گروه های 

مشارکت کننده در کارزارهای توییتری به دست آورد.
ســنجه های مرکزیت نیز اجمالًا اهمیت و مرجعیت آن 
گره را در شــبکه نشان می دهند. در مرکزیت رتبۀ صفحۀ، 
اهمیت یک گره نه تنها بر اساس تعداد همسایه های آن، بلکه 
بر اساس اهمیت همسایه های آن تعیین می گردد. مرکزیت 

بینابینی اهمیت راهبردی گره را در شبکه نشان می دهد.
ابتدا با مطالعۀ تجمیعی همۀ کارزارها و ایجاد یک شبکه، 
مشارکت کاربران در هشــتگ های مختلف بررسی شد تا 
ارتباط بدنۀ مردم هشــتگ های مختلف با یکدیگر مشخص 
شــود. همچنین، خط زمانی توییت های مورد بررســی به 
شــکل تجمیعی رســم گردید. در ادامه، برای هر کارزار به 
شکل جداگانه ابر واژگان پرکاربرد، شبکۀ بازنشرکنندگان 
و شبکۀ دنبال شوندگان کاربران مشارکت کننده تشکیل شد 
و برای بررســی کارزار مورد اســتفاده قرار گرفت. برای 
بررسی جداگانۀ هر کارزار، ابتدا کاربران در هر یک از این 
شبکه ها بر اساس ارتباطاتشان دسته بندی شدند و سپس 
تلاش شــد تا ماهیت هر دسته مشــخص شود. دسته های 
تشکیل شــده تقریباً در همۀ موارد با ملیت و گروه سیاسی 
کاربران مطابقت داشت؛ بنابراین تحلیل مشارکت گروه های 
مختلف کاربران فارسی زبان توییتر در هر یک از کارزارها 

بر اساس این دو مؤلفه ادامه داده شد.

یافته ها

شــش کارزار توییتری که بر شــرایط پژوهش منطبق 
بودنــد بررســی شــدند. مشــخصات ایــن کارزارها در 
جدول 1 بیان شــده است. شــکل 1 خط زمانی کارزارهای 
مذکور را نشــان می دهد. از بین کاربــران ایرانی، کاربران 
انقلابــی در هشــتگ های #دشــت_برچی و #شــیعیان_
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 هــزاره و برانــدازان در هشــتگ های #به طالبان باج ندهید، 
مشــارکت  #پایان_مهمانــی  و  #به_طالبان_باج_ندهیــد 
بیشــتری داشــته اند. علاوه بر کارزارهای بررسی شــده، 
کارزارهــای توییتری کوچک تری نیز در این فاصلۀ زمانی 
شکل گرفته است. همچنین کارزارهای نسبتاً بزرگ دیگری 
ماننــد #HazaraLivesMatter با تمرکز بر زبان انگلیســی 
وجود داشــته اســت که جامعۀ هدف و شــرکت کنندگان 
متفاوتی داشته اند. بررسی همۀ چنین کارزارهایی فراتر از 
حوزۀ نوشتۀ حاضر است و تحقیقات مفصل تری می طلبد.

بــرای رعایت اختصــار در ضمن حفــظ جامعیت، از 
بین کارزارهای مذکــور، کارزار #پایان_مهمانی به عنوان 
نمونــه ای از کارزارهای بــا محوریت برانــدازان، کارزار 
#شیعیان_هزاره )موج اول( به عنوان نمونه ای از کارزارهای 

با محوریــت انقلابیون و کارزار #دشــت_برچی به عنوان 

نمونه ای از کارزارهای با همه شمولی بالا به تفصیل مورد 
بررسی قرار می گیرند.

علاوه بر این، هشــتگ #پنجشــیر به عنــوان نمونه ای 
از کارزارهــای توییتری پس از ســیطرۀ مجدد طالبان بر 
افغانســتان مورد بررسی قرار گرفت تا تحقیقات درزمانی 

نیز امکان پذیر شود.

۳-۱-#پایان_مهمانی

#پایان_مهمانی هشتگی بود که بیشتر براندازان ایرانی 
از آن استفاده کردند. در صبح 4 دی 1399 کاربری به نام 
مصطفی ترکاشوند در چند توییت از افغان ها می خواهد ایران 
را ترک کنند. اولین توییت ثبت شده با این هشتگ توییتی با 
مضمون »برادر عزیز و خواهر گرامی افغانستانی، لطفاً به 
خانه ات برگرد. #پایان_مهمانی«11 بوده اســت. تعداد کمی 
از کاربران بــا او موافقت می کنند؛ چنان که کاربری به نام 
11-https://twitter.com/drmt1364/status/1341997889053028352

شکل 1: تعداد روزانة توییت های فارسی هشتگ های مورد بررسی در فاصلة زمانی تیر 1399 تا تیر 14۰۰

جدول 1: مشخصات کارزارهای مورد بررسی
ملاحظاتنقطة اوجتعداد کاربرتعداد توییتهشتگ

#به طالبان باج ندهید
2۷ تیر 263۰492۰91399

#به_طالبان_باج_ندهید
14 و 15 آبان 1۰536۷4641399#جان_پدر_کجاستی

5 دی 1۰65۸261399#پایان_مهمانی
فقط توییت های پیش از 2614۰۰ دی 5۷3924۸۷1399#شیعیان_هزاره
#دشت_برچی

19 اردیبهشت 13۷4۰۸1۷614۰۰
فقط توییت های 14۰۰#شیعیان_هزاره

StopHazaraGenocide#4۸4241253214۰۰ فقط توییت های 13 تا 2۷ خرداد 1514۰۰ خرداد
پس از سیطرۀ مجدد طالبان15 شهریور 3۰29۷11۰9۸14۰۰#پنجشیر
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ســمانه نیز در توییت دیگری ضمن موافقت با او، از همین 
هشتگ استفاده می کند. کاربری به نام رها که از براندازان 
مشــهور توییتر فارســی است با اشــاره به برخی از این 
توییت ها، اعلام مخالفت می کند. پس از این توییت، بسیاری 
از کاربران توییتر فارســی از هشتگ #پایان_مهمانی برای 
مخالفت با بیرون راندن افغان ها از ایران اســتفاده می کنند 
که بیشترشان براندازان هستند. در ادامه، توییت ها رنگ و 
بویی دیگر می گیرد و توییت های فراوانی با این هشتگ در 
مخالفت با نظام حاکم ایران منتشــر می شود. در معدودی 
از توییت های منتشرشــده با این هشــتگ، هشــتگ فرعی 
#آغاز_شــهروندی نیز دیده می شــود. لازم به ذکر است 
هشتگ مذکور حداقل دو بار پیش از تاریخ 4 دی 1399 نیز 
در توییت های کاملًا بی ارتباط به کار رفته بوده اســت. در 
مجموع بیش از 1065 توییت از 826 کاربر با این هشــتگ 
منتشر شده است که اوج آن با بیش از 691 توییت در روز 

5 دی 1399 بوده است.
براندازان بزرگ ترین گروه کاربران شــرکت کننده در 
هشتگ #پایان_مهمانی را تشــکیل می دهند. تعداد کمتری 
از میانه روها و اصلاح طلبان و ســایر کاربران نیز در این 
هشتگ مشارکت کرده اند. شــکل 2 گراف بازنشرکنندگان 
توییت های این هشــتگ و شــکل 3 گراف دنبال شوندگان 

نویسندگان توییت های این کارزار را نشان می دهد.
با توجه به تعداد بسیار اندک توییت هایی که از هشتگ 

#پایان_مهمانــی در مخالفت با حضــور افغان ها در ایران 
اســتفاده کرده اند، این احتمال مطرح می شود که کل ماجرا 
سناریویی ساختگی از سمت براندازان باشد تا احساسات 
عمومی توییتــر را برانگیزند، یا حداقــل از ابراز عقیده ای 
کم طرفدار و محــدود برای راه انداختــن موجی توییتری 

استفاده کنند.

۳-۲- موج اول#شیعیان_هزاره

در شــب شــنبه 13 دی 1399 داعــش نُــه معدنچــی 
زغال ســنگ شــیعۀ هزاره را در مچهب، از توابع کویته در 
بلوچســتان پاکســتان ربود و ســپس به قتل رساند.12 در 
پی این اقدام، توییتر فارســی با هشــتگ #شیعیان_هزاره 
به ایــن واقعه واکنــش نشــان داد. با آن که ایــن کارزار 
ارتباطی به کشور افغانســتان ندارد، اما با توجه به آن که 
هــدف آن همدردی با قربانیان هزاره بوده اســت، باید در 
کنار ســایر کارزارهای این پژوهش تحلیل شود. با صرف 
 نظر از کمتر از ده توییت قدیمی تر بی ارتباط که از هشــتگ 
#شــیعیان_هزاره اســتفاده کرده بوده اند، به نظر می رسد 

اولین توییت حاوی هشتگ #شیعیان_هزاره را کاربری به 
نــام H در مجموع بیــش از 2487 کاربر در بیش از 5739 
توییــت با قربانیان و بازماندگان همــدردی و اقدام داعش 
را محکوم کردند. نقطۀ اوج این کارزار توییتری در 26 دی 

12-https://www.bbc.com/news/world-asia-55522830

شکل 3: شبکة دنبال شوندگان کاربران نویسندۀ توییت های هشتگ شکل 2: شبکة بازنشرهای توییت های هشتگ #پایان_مهمانی
#پایان_مهمانی



75

14
01

یز 
پای

 / 
شی

یان
 را

وم
عل

1399 با بیش از 3438 توییت در روز بود.
تقریباً تمام شــبکۀ بازنشــرهای این هشتگ در اختیار 
بدنۀ کاربران انقلابی بوده اســت. برخی کاربران شاخص 
انقلابی ایرانی )مانند حاج حیدر، آدم بن حوا و ســید پویان 
حســین پور( با آن که توییت های نســبتاً محبوبی منتشر 
کردند، اما به اندازۀ بسیاری از کارزار های توییتری ایرانی 
مرجعیت نداشــتند. در مجموع، کاربران انقلابی مشــهور 
توییتری در این هشــتگ مشــارکتی نداشــته اند. برخی از 
مهم ترین کاربران مشــارکت کننده در این هشتگ کاربران 
غیرایرانی و خصوصاً افغان با گرایش های سیاسی نزدیک 
به انقلابی های ایرانی بوده اند. شکل 4 گراف بازنشرکنندگان 
توییت های این هشــتگ و شــکل 5 گراف دنبال شوندگان 

نویسندگان توییت های این کارزار را نشان می دهد.
با وجــود توییت کاربری به نام H در شــب 15 دی و 
ســه توییت دیگر در آن روز و روزهای بعد، در این زمان 
کارزاری با هشتگ #شیعیان_هزاره شکل نمی گیرد. در روز 
21 دی توییــت قدیمی H کم کم مــورد توجه قرار می گیرد. 
اندکی پس از ساعت 8 شب و بعد از توییت کاربری به نام 
امیرحمزه، کاربران دیگری شروع به انتشار توییت هایی با 
هشــتگ مذکور می کنند. ســپس کارزار اندک اندک و بدون 
تأثیرگذاری اساســی کاربران مرجع گسترش می یابد. به 
نظر می رســد توییت ها و فعالیت های دو کاربر به نام های 
رؤیاسادات فاطمه علی زاده در گسترش ناگهانی این کارزار 

توییتری پس از ســاعت 6 عصر روز 26 دی نقشی مؤثر 
داشته است.

هشــتگ #شــیعیان_هزاره بعدتر نیز در وقایعی مانند 
حمایت از عبدالغنی علی پور و جبهۀ مقاومت پس از درگیری 
با نیروهای دولتی در بهســود در اســفند 1399 و کشتار 
دشت برچی در اردیبهشــت 1400 مورد استفادۀ کاربران 

توییتری قرار گرفت.

۳-۳- #دشت_برچی و موج دوم#شیعیان_هزاره

در بعدازظهــر 18 اردیبهشــت 1400، ســه انفجــار 
تروریســتی متوالی در حوالی مکتب دخترانۀ سیدالشــهدا 
در منطقۀ دشــت برچی کابل )ناحیۀ ســیزدهم شهرداری 
کابل( رخ داد. بیش از 85 نفر در این اقدام تروریستی کشته 
شدند.13 دولت افغانستان طالبان را مسئول حملات دانست؛ 
امــا داعش حمله را به افرادی که »بــه نام داعش زیر چتر 
استخبارات حکومت« عمل کنند نسبت داد.14 کاربران ایرانی 
و افغان توییتر فارســی با هشــتگ های #دشت_برچی و 
#شیعیان_هزاره حمله را محکوم و با بازماندگان قربانیان 

همدردی کردند. این هشتگ ها پیش از این نیز استفاده شده 
بود اما به این اندازه فراگیر نشــده بود. هشتگ #شیعیان_

هزاره از ســال 1393 برای گزارش وقایع افغانستان و از 
13-https://www.bbc.com/persian/afghanistan-57068627
14-https://da.azadiradio.com/a/31246312.html

شکل 4: شبکة بازنشرهای توییت های موج اول هشتگ #شیعیان_هزاره

شکل 5: شبکة دنبال شوندگان کاربران نویسندۀ توییت های موج اول 
هشتگ #شیعیان_هزاره
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ســال 1394 برای اعتراض به کشــتارها استفاده می شده 
اســت. در روزهــای پایان مــرداد 1397 و نیز پس از یک 
حملۀ تروریســتی به زایشگاهی در دشت برچی در انتهای 
اردیبهشــت 1399 صدها توییت با این هشتگ منتشر شده 
اســت. سابقۀ استفاده از هشتگ #شیعیان_هزاره نیز پیش 

از این بررسی شد.
به نظر می رســد اولین بار مصطفی هــزاره در بعد از 
ظهر 18 اردیبهشت، دقایقی پس از واقعه، در توییتی کوتاه 
با مضمون »ســه انفجــار #قلعه _نو#دشــت_برچی«15 از 
هشتگ #دشت_برچی و ساعتی بعد ابراهیم برای گزارش 
واقعه اســتفاده کرده اند. در مجموعه بیش از 8176 کاربر 
 در بیش از 13740 توییت با هشــتگ های #دشت_برچی و

#شــیعیان_هزاره )دربارۀ هشــتگ اخیر، فقط ابتدای سال 

1400( علیه حملات تروریستی کابل موضع گرفته اند. اوج 
ایــن کارزار توییتری در 19 اردیبهشــت 1400 با بیش از 

7316 توییت در روز بوده است.
در شــب 21 اردیبهشت 1400، شــهرداری تهران در 
همدردی با مردم افغانســتان نمایشی از پرچم افغانستان 
بر روی برج آزادی اجرا کــرد. تعدادی از کاربران توییتر 
فارسی با هشتگ #جان_پدر_کجاستی به این اقدام واکنش 
نشــان دادند. توییت محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
15-https://twitter.com/MostafaHazara/status/1391005097677758464

)با مضمون »دیشب، برج آزادی شهر تهران همراه با مردم 
افغانســتان عزادار شــهدای مکتب سیدالشــهدا کابل بود. 
#مادر_بلند_شو#جان_پدر_کجاســتی«16( نیز دربارۀ این 

موضوع مورد توجه کاربران قرار گرفته بود.
گروه هــای مختلفی از کاربران ایرانــی و افغان در این 
کارزار توییتــری مشــارکت داشــته اند. در واقــع به نظر 
می رسد این هشتگ بیشترین تنوع مشارکت کنندگان را در 
بین هشتگ های بررسی شدۀ پیش از سیطرۀ مجدد طالبان 
داشته است. شــکل 6 گراف بازنشــرکنندگان توییت های 
این هشــتگ و شکل 7 گراف دنبال شــوندگان نویسندگان 

توییت های این کارزار را نشان می دهد.
توییت هــای کاربرانی مانند علی اکبــر رائفی پور )فعال 
رســانه ای انقلابی(، آیت الله خامنه ای )رهبر ایران( و ســارا 
معصومی )فعــال رســانه ای اصلاح طلــب( محبوب ترین 
توییت ها بودنــد. همچنین توییت هــای محمدباقر قالیباف 

)رئیس مجلس ایران( نیز جالب توجه بوده اند. 
ایــن کارزار توییتری ابتدا در بیــن کاربران افغان و با 
توییت های مصطفی هزاره، تهمینه شــریفی و وطن امروز 
آغاز شــده است. توییت های مصطفی هزاره اندک اندک در 

بین کاربران افغان جلب توجه می کند. 
هشتگ های#دشت_برچی،#شیعیان_هزاره، #افغانستان_

#افغانســتان،  #کابــل،  #مکتب_سیدالشــهدا،   تســلیت، 
#ایران_غم_شریک_افغانستان، #اللهم_عجل_لولیک_الفرج، 
#کابل_تســلیت و #هزاره به ترتیب ده هشــتگ پرکاربرد 

16-https://twitter.com/JZarif/status/1392290285393227782

شکل ۷: شبکة دنبال شوندگان کاربران نویسندۀ توییت های هشتگ 
#دشت_برچی و موج دوم هشتگ #شیعیان_هزاره 

شکل 6: شبکة بازنشرهای توییت های هشتگ #دشت_برچی و موج دوم 
هشتگ #شیعیان_هزاره 
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در بیــن توییت های این کارزار توییتــری بوده اند. به نظر 
می رسد هشتگ #شــیعیان_هزاره بیشتر در بین کاربران 

انقلابی کاربرد داشته است.

۳-4- #پنجشیر

حملات ســنگین طالبان به پنجشــیر و نیروهای احمد 
مســعود در 31 مرداد 1400 آغاز شــد. بــه دنبال آن، در 
روزهای بعــد کارزارهای توییتری مختلفــی به زبان های 
متفاوت در حمایت از مسعود و ساکنین پنجشیر آغاز شد. 
StandWith-# و Panjshir، #SavePanjshir#  هشــتگ های

Panjshir نمونه هایی از هشــتگ های عمدتاً انگلیســی زبان 

مرتبط با این رخداد بودند. در این میان، هشــتگ #پنجشیر 
در بیــن فارســی زبانان محبوب تر بود. عمــدۀ توییت های 
مرتبط با این هشــتگ در فاصلۀ زمانی 9 تا 23 شــهریور 
1400 منتشــر شــدند. در مجموع در این بازۀ زمانی بیش 
از 30297 توییت مرتبط با این هشــتگ از بیش از 11098 
کاربر منتشر شد. این کارزار در 15 شهریور 1400 با بیش 

از 7739 توییت به نقطۀ اوج خود رسید.
گروه های مختلفی از کاربران ایرانی، افغان و ســایرین 

در این کارزار توییتری مشــارکت داشته اند. شکل 8 گراف 
بازنشــرکنندگان توییت های این هشــتگ و شکل 9 گراف 
دنبال شوندگان نویسندگان توییت های این کارزار را نشان 

می دهد.
بررسی شبکه ای این کارزار تفاوت هایی را با کارزارهای 
پیشــین نشــان می دهد. اولین تفاوت شــاخص مربوط به 
حضور نسبتاً پررنگ کاربران پشتون و طرفداران طالبان 
در این کارزارها است. به نظر می رسد طالبان پس از تشکیل 
حکومت بیش از پیش به اهمیت فعالیت های رســانه ای پی 
برده انــد و تلاش کرده اند تا فضای رســانه های اجتماعی 
را بــه نفع خود تغییر دهند. دومیــن تفاوت افزایش فاصلۀ 
ایرانیان ارزشــی و انقلابی از بدنۀ کاربران ایرانی و افغان 
است. این مسئله را شاید بتوان به موضع گیری های برخی 
شــخصیت های مطرح انقلابی به نفــع طالبان و تلاش های 
رسانه ای آن ها برای تطهیر طالبان نسبت داد. این تفاوت ها 
در برخی دیگر از کارزارهای بررسی شــدۀ پس از سیطرۀ 

مجدد طالبان نیز دیده می شود.

شکل ۸: شبکة بازنشرهای توییت های هشتگ #پنجشیر
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4-تحلیل

با بررســی کارزارهای مهم توییتری فارسی یک سال 
اخیر مرتبط با افغانســتان و افغان ها در توییتر فارســی، 
می توان دیدی سطح بالا دربارۀ عقاید و دیدگاه های کاربران 
توییتر فارسی دربارۀ افغان ها و افغانستان به دست آورد. 
به نظر می رســد حتــی در این کارزارها، بــه طور معمول 
اکثریت مشارکت کنندگان را کاربران ایرانی توییتر تشکیل 
می دهند. هرچند کاربران توییتر نمونه ای کوچک از جامعۀ 
ایرانیان با ویژگی های خاص هستند و نمی توان دیدگاه های 
آن ها را به کل جامعۀ ایرانیان داد، اما بسیاری از کنشگران 
سیاسی و مدنی در توییتر حضور دارند و در نتیجه آرای 
کاربــران ایرانی توییتر دربارۀ موضوعــات مختلف قابل 
تأمل است. بخصوص که ویژگی های توییتر، از جمله امکان 
ناشناسی، باعث شده اســت توازن قدرت میان گروه های 

مختلف سیاسی بیش از دنیای واقعی باشد ]7[.
در ادامه به پاسخ پرسش های تحقیق دربارۀ واکنش های 
توییتر فارســی به افغان ها و مســائل افغانستان پرداخته 

می شود.

4-۱- وقایع افغانســتان در ماه هــای اخیر در توییتر 
فارسی چطور بازتاب یافته است؟

کثرت کاربران ایرانی توییتر فارســی باعث شده است 
بیشــتر مسائل مطرح شــده در این فضا مســائل ایرانیان 
باشد و حتی در مواردی مانند کارزار #به طالبان باج ندهید، 

درهم تنیدگــی بــا کارزارهــای توییتری مرتبط بــا ایران 
در فراگیر شــدن کارزار مرتبط با افغانســتان نقش مهمی 
داشــته اســت؛ اما این به معنی غفلت از مسائل کشورهای 
فارسی زبان دیگر، بخصوص افغانستان، در توییتر فارسی 
نیست. برخی مسائل افغانســتان از اوایل دهۀ 90 شمسی 
در توییتر فارســی بازتاب یافته اســت. در فاصلۀ زمانی 
تیــر 1399 تا تیر 1400، پنــج کارزار قابل توجه مرتبط با 
افغان های بــا بیش از دو هزار توییــت در روز در توییتر 
فارسی مشاهده شد. هرچند معمولًا کاربران افغان آغازگر 
ایــن کارزارهــا بوده اند و ایرانیان بعداً به آن پیوســته اند، 
اما کارزارهایی نیز دیده می شــود که ایرانیــان از ابتدا با 
آن همراهی کرده اند یا حتی در مواردی نقطۀ شروعشــان 

کاربران ایرانی بوده اند.
مضمون بیشــتر کارزارهای بــزرگ و واکنش برانگیز 
مرتبط با افغان ها در توییتر فارسی محکوم کردن حملات 
تروریســتی و همــدردی با قربانیان بوده اســت؛ هر چند 
مسائل سیاسی مانند کارزار #به_طالبان_باج_ندهید نیز در 
بین آن ها دیده می شود. روابط داخلی قدرت در افغانستان 
و مسائل منطقه ای کمتر مورد توجه کاربران توییتر فارسی 
قرار گرفته اســت؛ زیرا توجه کاربــران ایرانی را به خود 
جلب نکرده اســت و فارسی زبانان افغان توییتر نیز چندان 
پرشمار نیستند. کارزار #جان_پدر_کجاستی پس از حملۀ 
تروریستی دانشــگاه کابل شکل گرفت. کارزار #شیعیان_

هزاره در واکنش به ربایش و قتل نُه معدنچی زغال سنگ از 
شیعیان هزارۀ بلوچستان پاکستان توسط داعش آغاز شد. 
کارزار #دشــت_برچی واکنشی به انفجارهای تروریستی 
در نزدیکی مکتب دخترانۀ سیدالشهدا در منطقۀ دشت برچی 
کابــل بــود. کارزار #StopHazaraGenocide نیز با هدف 
آگاه سازی جوامع خارج از افغانستان از نسل کشی هزاره ها 
شــکل گرفت. کارزار #به_طالبان_باج_ندهید اعتراضی به 
آزادی پنج هزار زندانی طالب به عنوان پیش شرط مذاکرات 
بین الافغانــی بود. طــی این کارزار توییت هــای فراوانی با 
مضمون یادآوری جنایت های طالبان منتشــر شد. هشتگ 

شکل 9: شبکة بازنشرهای توییت های هشتگ #پنجشیر
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#پایان_مهمانی که خارج از این قاعده بود به نظر هشــتگی 
مصنوعی و هدفمند بوده اســت و به اندازۀ سایر هشتگ ها 

نیز مورد حمایت کاربران واقع نشده است.

4-۲- چــه گروه هایــی از کاربران توییتر فارســی 
در ماه های اخیر به وقایع افغانســتان واکنش نشــان 

داده اند؟

دســته بندی های کاربران ایرانی توییتر فارسی معمولًا 
بر گرایش های سیاســی آن ها منطبق اســت. خوشه بندی 
خودکار کاربران شرکت کننده در کارزارهای بررسی شده 
در این پژوهش نیز در اغلب موارد جز یک خوشــۀ نسبتاً 

مجزا از کاربران افغان، نتیجۀ مشابهی داشت.
گروه های سیاســی ایرانــی مختلفــی در کارزارهای 
توییتری مرتبط با افغان ها شــرکت داشــته اند. بر اساس 
تحلیل خوشــه های کاربران در کارزارهای بررسی شــده، 
می توان ادعا کرد تقریباً همۀ گروه های سیاسی عمدۀ فعال 
در توییتر فارســی )کاربران ارزشی و انقلابی، براندازان، 
میانه روهــا و اصلاح طلبان، روزمره نویســان و مجاهدین 
خلق( در کارزارهای مختلف مشارکت کرده اند؛ هرچند تنوع 

گروه ها در کارزارهای مختلف متفاوت بوده است.
به نظر می رسد بیشترین مشارکت مربوط به براندازان 
و کاربران انقلابی بوده باشد. این گروه ها هم در کنار سایر 
گروه های کاربران در کارزارهای بزرگ شرکت کرده اند و 
هم کارزارهایی نســبتاً اختصاصی مانند #شیعیان_هزاره 
)کاربــران انقلابــی( و #پایان_مهمانی )برانــدازان( به راه 
انداخته انــد. لازم به ذکر اســت که تعداد قابــل توجهی از 
توییت هــای محبوب براندازان در این کارزارها معطوف به 
خواســته های خودشــان و مخالفت با نظام حاکم بر ایران 

بوده است.
گروه هــای کوچک تــر و نامنظم تــری از میانه روها و 
اصلاح طلبان نیــز در این کارزارهای توییتری مشــارکت 
کرده انــد؛ البتــه نباید فرامــوش کرد که تعداد نســبی این 
کاربــران در توییتــر فارســی، خصوصاً در ســال های 
اخیــر، کمتر از ســایر گروه ها بوده اســت. گروه هایی از 

روزمره نویســان معمولًا نزدیک به براندازان نیز در برخی 
از کارزارها شــرکت کرده اند. مشارکت کنندگان در برخی 
کارزارهای بســیار کوچک تنوع کمتــری دارند؛ اما به نظر 
نمی رسد رابطۀ قطعی مستقیمی میان تنوع کاربران و اندازۀ 
کارزار توییتری وجود داشــته باشد. متنوع ترین کارزار از 
بین موارد بررسی شده، کارزار #دشت_برچی بوده است. 
این کارزار را کاربران افغان آغاز کردند؛ اما از همان مراحل 
اولیۀ تکوینش وارد گروه های مختلف کاربران شد. کاربران 
انقلابی، برانداز، افغان، میانه رو و اصلاح طلب، مسئولین و 
شخصیت های انقلابی، مجاهدین خلق و تعدادی از کاربران 

عرب در گسترش این کارزار مؤثر بوده اند.
بر خلاف بســیاری از کارزارهای دیگر توییتر فارسی، 
مقامات رسمی و شــخصیت های حقیق و حقوقی مشهور 
کمتر در این کارزارها مشارکت کرده اند و هرگز نقش کلیدی 
نیز در گســترش کارزار نداشــته اند. حضور این کاربران 
در کارزارهــای #جان_پدر_کجاســتی و #دشــت_برچی 
پررنگ تر بوده است. از شخصیت های انقلابی افرادی مانند 
آیت الله خامنه ای، سعید جلیلی، علی اکبر رائفی پور، محمدباقر 
قالیباف و وحید یامین پور در این کارزارها شرکت کرده اند. 
از بین شخصیت های میانه رو و اصلاح طلب بیشتر مقامات 
دولتی ماننــد محمدجواد ظریف، عبــاس عراقچی، عباس 
خطیب زاده و شهین دخت مولاوردی در این کارزارها شرکت 
کرده اند. فعالان اصلاح طلبی مانند ســاجده عرب سرخی و 
مصطفی تاجزاده نیز به ترتیب در حمایت از کارزار توییت 
کرده اند یا به بازنشر توییت های سایرین پرداخته اند. قابل 
توجه است که شــخصیت های اصلاح طلب فعال در توییتر 
پرشمار نیســتند. علی رغم حضور فعال بدنۀ براندازان، به 
نظر می رسد از میان شــخصیت های برانداز مشهور تنها 
معدودی مانند مســیح علی نژاد و سعید بشیرتاش در این 

کارزارها مشارکت کرده اند. 
همچنیــن، پس از ســیطرۀ طالبان دو تغییــر عمده در 
کارزارهای مرتبط با افغانســتان دیده می شود. اول آن که 
پشتون ها و جریان طالبان نیز با قدرت وارد فضای رسانه ای 
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توییتر فارسی می شــوند و پروپاگاندای رسانه ای خود را 
آغاز می نمایند. دوم آن کــه احتمالاً متأثر از موضع گیری 
برخی از بزرگان ارزشــی و انقلابی ایــران به نفع طالبان، 
کاربران ارزشی و انقلابی از سایر کاربران ایرانی و افغان 

فاصله می گیرند.

4-۳-کــدام کاربران در واکنش هــای ماه های اخیر 
توییتر فارسی به وقایع افغانستان مؤثرتر بوده اند؟

کاربران مختلفی در گسترش کارزارهای بررسی شده 
تأثیرگذار بوده اند. نام برخی کاربران در بین کاربران مؤثر 
چندین کارزار به چشــم می خورد که نشانگر تأثیرگذاری 
بالای آن ها در توییتر فارســی دربارۀ مســائل مربوط به 
افغانستان است. بر خلاف بسیاری از کارزارهای توییتری 
دیگر، افراد مشهور، شــخصیت های سیاسی، تأثیرگذاران 
توییتری و فعالان رســانه ای مشــهور تأثیــر چندانی در 

گسترش کارزارها نداشته اند.
مصطفــی هــزاره )روزنامه نگار و شــاعر( و صالحه 
سعادت )خبرنگار( در بین کاربران افغان، علیرضا )علی بابا( 
کابلی )کاربر کابلی( و حشاشــین )کاربر سلطنت طلب( در 
ارتبــاط بین کاربــران افغان بــا براندازان، نایبــی )کاربر 
کابلــی(، کتابفروش کابلــی )کاربر کابلــی(، فریبا قلی زاده 
)خبرنگار( و تا حدی خلیفه عوض )کاربر ساکن افغانستان( 
در ارتبــاط بین کاربران افغان و میانه روها و اصلاح طلبان 
ایران و ابراهیم )کاربر ســاکن افغانســتان( و نگار مزاری 
)کاربر ساکن مزار شــریف( در ارتباط بین کاربران افغان 
و کاربران انقلابی ایرانی جزء مؤثرترین کاربران بوده اند. 
حوضک )کاربر ناشناس کُرد( و ناهید )کاربر ناشناس( نیز 

در بین روزمره نویسان تأثیرگذار بوده اند.
در مجموع، به نظر می رســد مسائل عمومی افغانستان 
بارها توجه کاربران ایرانی توییتر و جامعۀ توییتر فارســی 
را به خود جلب کرده اســت. گروه های مختلفی از کاربران 
ایرانی در کارزارهای توییتری مرتبط مشارکت کرده اند. به 
طور معمول، کاربران افغان آغازگر این کارزارها بوده اند و 
کارزار را به شبکه های مختلف کاربران ایرانی منتقل کرده اند.

5- نتیجه گیری

با بررســی کارزارهای توییتری مرتبط با افغانســتان 
در فاصلۀ زمانی منتهی به تیر 1400 مشــخص شــد که با 
وجود ســیطرۀ کاربران ایرانی بر فضای توییتر فارســی، 
مسائل افغانســتان در این فضا فراموش نشده اند. حملات 
تروریستی و سوگواری برای قربانیان مهم ترین مضمون 
کارزارهای بزرگ توییتر فارسی بوده است که به افغانستان 

مرتبط بوده اند.
به طور معمول کارزارهای مرتبط با افغانستان زمانی 
در ایــن فضا موفق بوده اند که حمایــت کاربران ایرانی را 
جلب کرده اند یا حتی مانند کارزار #به طالبان باج ندهید، با یک 
کارزار ایرانی همراه و در هم تنیده شده اند. کاربران خاصی 
در فضای توییتر حضور داشته اند که پل ارتباطی میان بدنۀ 
کاربران افغان توییتر فارسی و گروه های مختلف کاربران 
ایرانی بوده اســت. در عمل، مشارکت یا عدم مشارکت این 
کاربران مشخص کرده اســت که کدام گروه های کاربران 
ایرانی از یــک کارزار خاص حمایت کرده اند. در نوشــتۀ 
حاضر برخی از مهم ترین کاربران تأثیرگذار معرفی شدند. 
گروه های کاربران سیاسی مشارکت کننده در کارزارهای 
بررسی شــده عمدتاً بــر مبنای گرایش های سیاســی جدا 
شده اند. میزان حضور گروه های سیاسی در این کارزارها 
متفاوت بوده است؛ در برخی کارزارها همۀ گروه ها حضور 
داشــته اند و در عمدۀ شــرکت کنندگان برخی کارزارها از 
یک گروه سیاســی بوده اند. پس از ســیطرۀ مجدد طالبان 
بر افغانســتان تغییراتــی در آرایش گروه هــای فعال در 
کارزارهای توییتری فارسی زبان مرتبط با افغانستان دیده 
می شــود. بر خلاف بســیاری از کارزارهای دیگر توییتر 
فارســی، افراد مشهور و اینفلوئنســرها نقش ناچیزی در 

گسترش کارزارهای مرتبط با افغانستان داشته اند.
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